
МУ «Отдел образования Ножай-Юртовского муниципального 

района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №4 с. Ножай-Юрт» 

(МБОУ «СОШ №4 с. Ножай-Юрт») 

МУ «Нажин-Юьртан муниципальни кIоштан дешаран къаст» 

Муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат 

«Нажин- Юьртан №4 йолу йуккъера йукъардешаран ишкол» 

(МБЙХЬ «Нажин-Юьртан ЙЙИ №4») 

 

 

          ПРИКАЗ 

30  августа 2025 г.                    № 49-П 

 

          с. Ножай-Юрт 

 

О внесении изменений в основную образовательную программу 

начального общего образования 

 

На основании Федерального закона №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказов Министерства просвещения 

Российской Федерации №286 от 31.05.2021 г., №992 от 16.11.2022 г., 

№704 от 09.10.2024 г., №171 от 19.03.2024 г., №110 от 19.02.2024 г., 

№467 от 18.06.2025 г., а также санитарных правил и норм СанПиН 

1.2.3685-21 и СП 2.4.3648-20, утверждённых постановлениями 

Главного государственного санитарного врача РФ, в связи с 

утверждением новой редакции основной образовательной программы 

начального общего образования (в соответствии с федеральной 

образовательной программой начального общего образования, 

действующей с 01.09.2025 г.), 

 

                                           ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в основную образовательную программу 

начального общего образования, утверждённую приказом № 55-П от 



30.08.2024 г., с учётом новой редакции ООП НОО, приведённой в 

соответствие с ФОП НОО 2025 года. 

 

1.1. В целевой раздел ООП НОО включить: 

 

– обновлённую пояснительную записку с полным перечнем 

нормативно-правовых документов, регламентирующих реализацию 

ООП НОО; 

 

– уточнённые принципы формирования и реализации программы, в том 

числе принципы индивидуализации обучения, преемственности, 

здоровьесбережения и санитарно-эпидемиологической безопасности; 

 

– дополнение о реализации образовательной программы с 

применением электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий, а также механизмов реализации индивидуальных учебных 

планов (ИУП); 

 

– обновлённые формулировки о сроках освоения программы (3- и 4-

летний курс обучения) и равномерном распределении учебной 

нагрузки в соответствии с гигиеническими нормативами; 

 

– уточнённую систему целей и задач реализации программы 

начального общего образования в соответствии с ФОП НОО 2025 г. 

 

1.2. В систему оценки достижения планируемых результатов включить: 

 

– дополнения к внутренней системе оценки (ограничение длительности 

контрольных работ до 45 минут, не более 10% учебного времени); 

 

– утверждение кодификатора проверяемых требований к 

метапредметным результатам освоения программы (приложение 1); 

 

– уточнение порядка проведения федеральных и региональных 

процедур оценки качества образования; 



 

– дополнение о включении системы оценки в состав внутренней 

системы оценки качества образования (ВСОКО). 

 

1.3. В содержательный раздел внести: 

 

– новые редакции рабочих программ по всем учебным предметам, 

курсам и модулям (включая родной язык, литературу, иностранный 

язык, ОРКСЭ, технологии, физическую культуру и др.); 

 

– обновлённую программу формирования универсальных учебных 

действий обучающихся; 

 

– обновлённую рабочую программу воспитания и календарный план 

воспитательной работы, приведённые в соответствие с обновлёнными 

требованиями ФГОС и ФОП; 

 

– корректировку формулировок личностных, метапредметных и 

предметных результатов в соответствии с ФОП НОО 2025 года. 

 

1.4. В организационный раздел внести: 

 

– новую редакцию учебного плана ООП НОО (Приложение 2) с учётом 

изменений в федеральной образовательной программе; 

 

– обновлённый план внеурочной деятельности, учитывающий 

региональные, национальные и этнокультурные особенности 

образовательной организации; 

 

– откорректированный календарный учебный график в соответствии с 

утверждённым учебным планом; 

 

– обновлённую характеристику условий реализации программы, 

включая материально-технические, кадровые и санитарно-

гигиенические условия. 



 

2. Утвердить изменения и дополнения, внесённые в основную 

образовательную программу начального общего образования. 

 

3. Заместителю директора по УВР Джабраиловой Э.И. обеспечить 

доведение содержания изменений до сведения педагогических 

работников, обучающихся и их родителей (законных представителей) 

до 01.09.2025 г. 

 

4. Ответственному за ведение официального сайта образовательной 

организации Албасханову М.Б-А. разместить новую редакцию 

основной образовательной программы начального общего образования 

на официальном сайте до 01.09.2025 г. 

 

5. Изменения и дополнения в основную образовательную программу 

начального общего образования, утверждённую приказом № 55-П от 

30.08.2024 г., вступают в силу с 1 сентября 2025 года. 

 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

       Директор                                                           З.Ш. Зелимханова 

 

С приказом ознакомлены:                                     Э.И. Джабраилова 

                                                                                 М.Б-А. Албасханов 

 


		Зелимханова Зарина Ширвановна
	Я являюсь автором этого документа




